
 

 

 



 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15 de Janeiro de 2018 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 01 (Janeiro 2018)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 25 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  
Portaria n° 53, de 10 de janeiro de 2018. 06 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria n° 77, de 08 de janeiro de 2018. 06 

Atos da Corregedoria   

Portaria n° 212, de 12 de janeiro de 2018. 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria n° 4, de 02 de janeiro de 2018. 09 

Portaria n° 5, de 02 de janeiro de 2018. 11 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho (Isenção de Imposto de Renda) 13 

Solicitação de Licença Prêmio 14 

Alteração de Abono de Permanência  14 

Abonos de Permanência 14 

Despacho  16 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Abono de Permanência 20 

Atos do Centro Nacional de Monitoramentos e Alertas de Desastres Naturais   

Portaria n° 2, de 02 de janeiro de 2018. 21 

Portaria n° 222, de 12 de janeiro de 2018. 22 

Portaria n° 224, de 12 de janeiro de 2018. 22 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria n° 2, de 09 de janeiro de 2018. 23 

Atos do Instituto Nacional da Mata Atlântica   

Portaria n° 1, de 04 de janeiro de 2018. 24 

Anexo I 25 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 53, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
  

O  MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, inciso III, da Lei 

nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, o disposto no parágrafo único, inciso I, do art. 36 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e demais informações que constam do processo SEI 

nº 01340.007562/2017-42, resolve: 

 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor RAFAEL MAGALHÃES, 

matrícula SIAPE nº 2008009, Assistente em Ciência e Tecnologia, pertencente ao quadro de pessoal 

deste Ministério para o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE. 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 77, DE 08 DE JANEIRO DE 2018 
 

Altera o disposto no Anexo I da Portaria nº 2.711 de 

15 de maio de 2017, que estabelece as Metas 

Intermediárias do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações - MCTIC para fins de 

percepção da Gratificação de Desempenho de 

Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, da 

Gratificação de Desempenho do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da 

Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos 

Específicos - GDACE e da Gratificação de 

Desempenho de Atividades de Infraestrutura - GDAIE 

no âmbito do MCTIC.  

  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 11.357, de 19 

de outubro de 2006, e o Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010; e em observância ao disposto na 

Portaria nº 2.099, de 19 de abril de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Alterar o disposto no Anexo I da Portaria nº 2.711, de 15 de maio de 2017, que 

estabelece as Metas Intermediárias do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

- MCTIC para fins de percepção da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e 

Tecnologia - GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo 

- GDPGPE, da Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - GDACE e da 

Gratificação de Desempenho de Atividades de Infraestrutura - GDAIE no âmbito do MCTIC, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

atendendo ao disposto nos artigos 6º, 10, 11 e 13 da Portaria nº 2.099 de 19 de abril de 2017, 

conforme abaixo: 

 

I - Excluir as seguintes metas: 

a) 

 

Justificativa: O Plano Diretor é um instrumento de planejamento que oferece diretrizes para a 

atuação de cada Unidade de Pesquisa do Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicação. Nele, são assumidos compromissos no intuito de que os objetivos fundamentais dos 

órgãos sejam realizados. Por ter um caráter estratégico os Planos Diretores das Unidades de Pesquisa 

são elaborados a cada cinco anos, sendo os vigentes elaborados tendo como referência a Estratégia 

Nacional de Ciência e Tecnologia - ENCTI 2016-2022. Ressalta-se, assim, que  por terem duração de 

anos,  não é viável realizar a avaliação das propostas dos planos diretores a cada ano. 

 

b) 

 
 

Justificativa: em razão de restrição orçamentária, cujo corte afetou toda a ação 20ZR - "Política 

Produtiva e Inovação Tecnológica: Fomento à padronização tecnológica, pesquisa aplicada que 

envolva risco tecnológico relevante e capacitação de recursos humanos, visando o desenvolvimento 

das telecomunicações" do Plano Plurianual vigente, os limites de movimentação e empenho foram 

utilizados para fomentar a ação finalística, absorvendo os limites da ação de Gestão e Administração 

do Programa, não permitindo o gasto com diárias e passagens para a realização das visitas técnicas. 

Ademais, está em elaboração a definição conceitos, critérios e estratégias para a mencionada 

fiscalização. 

 

c) 

 
 

Justificativa: optou-se pela exclusão da meta em virtude da necessidade de readequação da 

descrição da meta, bem como de seus parâmetros de mensuração, com o objetivo de proporcionar 

maior precisão dos dados apresentados e englobar os demais tipos de concessões realizadas pela 

Coordenação de Aposentadorias e Pensões. 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

d) 

 
 

Justificativa: Devido às limitações orçamentárias por parte da Secretaria de Política de 

Informática, a meta intermediária com a descrição "Fiscalização de projetos de P&D executados por 

empresas habilitadas, que consta no Formulário GDPGPE/GDACE" (1695046), deve ser reduzida 

para 0 (zero), pois tais limitações impedirão a realização de qualquer viagem para fins de realização 

de Inspeções Técnicas. 

 

II - onde se lê: 

 
 

Leia-se: 

 
 

III - onde se lê: 

 
 

Leia-se: 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

PORTARIA Nº 212, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo 

nº 01250.081640/2017-80, no prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 e 

ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS  

 
 

PORTARIA Nº 4, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITTUO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 

Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei 

no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017 e demais legislação correlata 

a matéria, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 06/2014-MC, 

Processo Administrativo nº 53000.063855/2011-79, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa CCA COMUNICAÇÃO E 

PROPAGANDA LTDA, CNPJ: 04.241.496/0002-27, cujo objeto é serviços de publicidade, 

compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo, em 

síntese, o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a distribuição de 

publicidade. 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a. Titular: TATIANA GAROFALO COLLAVINI  

CPF: 201.214.348-26 

Matrícula no SIAPE: 2324401 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 

 

b. Substituto: CÉLIO SOARES DE SOUZA 

CPF: 051.690.808-16 

Matrícula no SIAPE: 1231520 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 

 

II - FISCAL TÉCNICO: 

 

a. Titular: ADRIANA OLIVEIRA E SILVA 

CPF: 765.997.951-53 

Matrícula no SIAPE: 2351666 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

  

b. Titular: MONALISA E CAMARGOS SILVA 

CPF: 012.946.561-55 

Matrícula no SIAPE: 2351676 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

b. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

c. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

d. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

e. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

f. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

g. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

h. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente as atribuições elencadas 

na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de em 26 de maio de 2017 e demais normativos pertinentes 

a matéria. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 5, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITTUO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 

Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei 

no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017 e demais legislação correlata 

a matéria, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0038.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.029201/2017-66, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa ECOSENSE 

AMBIENTAL LTDA-ME, CNPJ nº 27.149.997/0001-00, cujo objeto é a contratação de serviços 

continuados de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos orgânicos e 

indiferenciados para atendimento das demandas do MCTIC. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a. Titular: KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA 

CPF: 034.430.721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: DISEG 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b. Substituto: JOSÉ DO EGÍDIO COSTA 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: DISEG/SEATA 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a. Titular (aos serviços prestados no Bloco E): ANTÔNIO VICENTE DE SOUZA 

CPF: 149.524.911-53 

Matrícula no SIAPE: 1758703 

Lotação: DISEG 

 

b. Substituto (aos serviços prestados no Bloco E): MARIA DA CONCEIÇÃO 

OLIVEIRA 

CPF: 291.328.431-00 

Matrícula no SIAPE: 1836491 

Lotação: DISEG 

  

c. Titular (aos serviços prestados no Bloco R): JOSÉ DO EGÍDIO COSTA 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: DISEG/SEATA 

 

d. Substituto (aos serviços prestados no Bloco R): REGINA MÁRCIA DIAS 

MENDONÇA 

CPF: 354.990.367-72 

Matrícula no SIAPE: 809905 

Lotação: DISEG/SEATA 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

b. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

c. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

d. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

e. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

f. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

g. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

h. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente as atribuições elencadas 

na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de em 26 de maio de 2017 e demais normativos pertinentes 

a matéria. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

Processo nº : 01210.000199/2017-10 

Interessado : Pedro Nowosad 

Assunto : Isenção de Imposto de Renda 

 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica o interessado isento, a partir de 22 de março de 2017, do pagamento de imposto de 

renda em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, 

com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Nº do Processo : 01250.081604/2017-16 

Interessado  : CARLOS AUGUSTO DE MORAES 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor CARLOS 

AUGUSTO DE MORAES, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, 

Padrão III, matrícula SIAPE nº 0672188, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 

01/02/2018 a 31/05/2018, referente ao interstício de 19/05/1985 a 17/05/1990 e 18/05/1990 a 

16/05/1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

CGGP, 05/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01250.081600/2017-38 

INTERESSADO : ALFREDO NOEL IUSEM 

ASSUNTO  : Alteração de Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a alteração da concessão do abono de permanência ao servidor ALFREDO NOEL 

IUSEM, matrícula SIAPE n° 0672194, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe U, Padrão 

III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, o qual foi 

concedido pelo Boletim de Serviço n° 08, de 28 de abril de 2017, para que gere efeitos financeiros a 

partir de 25 de fevereiro de 2016 em vez de 19 de fevereiro de 2017, de acordo com o disposto no art. 

3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 

com base no Acórdão TCU nº 1482/2012-Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 09/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01340.008898/2017-22 

INTERESSADO : RICARDO VARELA CORREA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor RICARDO VARELA CORREA, 

matrícula SIAPE n° 664643, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Senior, Padrão III, 

lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 04 de dezembro de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, 

de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

 

CGGP, 02/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

callto:01250.081600


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA  : Processo no 01302.000518/2017-68 

INTERESSADO : ANTONIO ALVES FREIRE 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ANTONIO ALVES FREIRE, 

matrícula SIAPE n° 673393, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

- IBICT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 22 de dezembro de 2017, de acordo com 

o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 

de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGGP, 02/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo no 01204.000296/2017-91 

INTERESSADO : LUIZ ANTONIO LOPES 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor LUIZ ANTONIO LOPES, 

matrícula SIAPE n° 673256, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 14 de dezembro de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º 

da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 

com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 02/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo no 01340.007866/2017-18 

INTERESSADO : JULIO GONÇALVES DA SILVA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JULIO GONÇALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE n° 0664809, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, 

lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 29 de dezembro de 2013, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGGP, 02/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

callto:01302.000518
callto:01204.000296
callto:01340.007866


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA  : Processo nº 01250.071871/2017-85 

INTERESSADO  : ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 

ASSUNTO   : Abono de permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ERNANI DE SOUZA 

MONTEIRO FILHO, matrícula SIAPE n° 1346881, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, Classe 

S, Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a 

contar de 22 de novembro de 2012, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGGP, 12/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo no 01250.078689/2017-55 

INTERESSADA  : EDJANE SILVA DE LIMA MORAES 

ASSUNTO   : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora EDJANE SILVA DE LIMA 

MORAES, matrícula SIAPE n° 808202, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe 

S, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a 

contar de 15 de dezembro de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, 

de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 12/01/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

DESPACHO INTERNO 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

Serviço de Apuração de 

Custos 

Adalgisa Souza de 

Oliveira 
Ativo 

28/12/2017 

a 

29/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Incentivos 

e Transferência de 

Tecnologia 

Alexandre Coelho 

Teixeira 
Ativo 

04/12/2017 

a 

05/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado 

Setubal 
Ativo 

18/09/2017 

a 

20/09/2017 

3 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Divisão de Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado 

Setubal 
Ativo 04/10/2017 1 

Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Departamento de Políticas 

Setoriais em Tecnologia da 

Informação e Comunicações 

Andreisa Pereira 

Alcoforado Guirra 
Ativo 

05/09/2017 

a 

06/09/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Departamento de Políticas 

Setoriais em Tecnologia da 

Informação e Comunicações 

Andreisa Pereira 

Alcoforado Guirra 
Ativo 

26/12/2017 

a 

27/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Serviços Gerais 
Angelita Bezerra 

Chaves 
Celetista 

14/12/2017 

a 

15/12/2017 

2 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação-Geral do 

Clima 

Antonio Marcos 

Mendonca 
Ativo 05/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Apoio 

Administrativo 

Carlos Alberto 

Alexandre de 

Sousa 

Ativo 

03/10/2017 

a 

05/10/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Serviços 

Tecnológicos e Gestão da 

Inovação 

Cezar Luciano 

Cavalcanti de 

Oliveira 

Ativo 01/12/2017 1 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

ASSESSORIA DE 

ASSUNTOS 

PARLAMENTARES 

Cicero da Silva 

Rocha 
Ativo 

11/12/2017 

a 

12/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Radiodifusão Comunitária 

Cleyson de 

Vasconcelos Silva 

Contrato 

Temporario 
07/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação-Geral de 

Radiodifusão Comunitária 

Cleyson de 

Vasconcelos Silva 

Contrato 

Temporario 

13/12/2017 

a 

15/12/2017 

3 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação de Renovação 

de Outorga de Serviços de 

Radiodifusão 

Cristiane Ribeiro 

de Souza 
Ativo 07/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Assuntos Cibernéticos 

Cristiane Vianna 

Rauen 
Ativo 

18/12/2017 

a 

22/12/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise Legal 

dos Serviços Ancilares de 

Radiodifusão 

Danielle Martins 

de Morais 

Nomeado 

Cargo Comis. 

03/12/2017 

a 

07/12/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Documentação e 

Informação de Pós-Outorga 

Diego Fernandes 

Carneiro Silva 

Nomeado 

Cargo Comis. 

12/12/2017 

a 

16/12/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Documentação e 

Informação de Pós-Outorga 

Diego Fernandes 

Carneiro Silva 

Nomeado 

Cargo Comis. 

12/12/2017 

a 

16/12/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Serviços Gerais 
Durvail Ferreira 

de Paula 
Celetista 04/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Divisão de Serviços Gerais 
Durvail Ferreira 

de Paula 
Celetista 19/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Corregedoria 
Eduardo Chin 

Ohtoshi 
Ativo 

11/12/2017 

a 

12/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Bioeconomia 

Eliana Maria Cruz 

Ramos 
Ativo 18/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Indicadores 

e Informação 

Flavio de 

Carvalho e Silva 
Ativo 26/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Secretaria de 

Telecomunicações 

Francy Helena 

Silveira de Freitas 
Ativo 

18/12/2017 

a 

19/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Programação 

Financeira 

George Diogo 

Alcantara Barbosa 
Ativo 22/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Popularização e Divulgação 

da Ciência 

Gerson de Jesus 

Martins 
Ativo 15/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Pesquisa, 

Desenvolvimento e 

Inovação 

Gilson da Silva 

Santiago 
Ativo 

11/12/2017 

a 

13/12/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

CERIMONIAL 
Hallyson Carneiro 

Palmeira 

Nomeado 

Cargo Comis. 
01/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Alteração 

de Características Técnicas 

Heitor dos Santos 

Costa Pereira 
Ativo 18/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Indicadores 

e Informação 

Hermes Siqueira 

de Jesus 

Exerc 

Descentralizado 

19/12/2017 

a 

20/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Atenção à Saúde 

do Servidor 

Idenice Peixoto de 

Freitas Silva 
Celetista 

20/12/2017 

a 

21/12/2017 

2 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Divisão de Outorga Legal 

dos Serviços Ancilares e 

Auxiliares de Radiodifusão 

Igor Gomes Neiva 
Contrato 

Temporario 
06/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação de 

Organização Administrativa 

Iraides Godinho 

de Sales 
Celetista 27/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Divisão de Serviços Gerais 
Karla Camila 

Menezes Vieira 
Ativo 

21/12/2017 

a 

22/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Organismos 

Internacionais 

Leandro Luiz 

Viegas 
Ativo 26/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Departamento de Políticas e 

Programas para Inclusão 

Social 

Leonardo Miguel 

da Silva 
Ativo 15/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Fiscalização de Outorgas 

Leticia Dias 

Cruvinel 

Contrato 

Temporario 
19/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação-Geral de 

Fiscalização de Outorgas 

Leticia Dias 

Cruvinel 

Contrato 

Temporario 
20/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação Técnica dos 

Serviços Ancilares e 

Auxiliares de Radiodifusão 

Leticia Ribeiro 

Cardoso 
Ativo 07/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Execução 

Orçamentária 

Lilian Gomes de 

Oliveira 
Ativo 

27/10/2017 

a 

29/10/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Execução 

Orçamentária 

Lilian Gomes de 

Oliveira 
Ativo 

19/12/2017 

a 

21/12/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Execução 

Orçamentária 

Lilian Gomes de 

Oliveira 
Ativo 22/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de 

Acompanhamento do 

Processo Legislativo e 

Análise de Informações 

Luciana Scarano 

Paes Zioli 

Fernandes 

Ativo 

05/12/2017 

a 

07/12/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Divisão de Cadastro de 

Pessoal 

Maria Das Gracas 

Trindade de Sousa 
Celetista 12/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Serviço de Apoio 

Administrativo 

Maria Ivagna 

Ferreira Mendes 
Ativo 

20/12/2017 

a 

22/12/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Projetos 

Especiais 

Mirian de Fatima 

Fiuza de Oliveira 

Freitas 

Ativo 

02/10/2017 

a 

03/10/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Projetos 

Especiais 

Mirian de Fatima 

Fiuza de Oliveira 

Freitas 

Ativo 

09/11/2017 

a 

10/11/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Projetos 

Especiais 

Mirian de Fatima 

Fiuza de Oliveira 

Freitas 

Ativo 

21/12/2017 

a 

22/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Unidades de Pesquisa e 

Organizações Sociais 

Monica Bezerra 

de Araujo Freitas 

Alves 

Ativo 17/10/2017 1 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Unidades de Pesquisa e 

Organizações Sociais 

Monica Bezerra 

de Araujo Freitas 

Alves 

Ativo 

20/11/2017 

a 

21/11/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Unidades de Pesquisa e 

Organizações Sociais 

Monica Bezerra 

de Araujo Freitas 

Alves 

Ativo 

13/12/2017 

a 

15/12/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Articulação 
Natasha Izabel 

Costa Reis 

Nomeado 

Cargo Comis. 
20/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação da Comissão 

Técnica Nacional de 

Biossegurança 

Norma Santos 

Paes 
Ativo 

27/12/2017 

a 

28/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Documentação e 

Informação de Fiscalização 

de Outorgas 

Patricia Nogueira 

Mendes de 

Oliveira 

Ativo 08/12/2017 1 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral do 

Clima 

Ricardo Vieira 

Araujo 
Ativo 05/12/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Assuntos Jurídicos de 

Comunicação 

Romulo Rodrigues 

Flores Alves 
Ativo 

21/12/2017 

a 

22/12/2017 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Cadastro de 

Pessoal 

Rosangela 

Aparecida Dias 

Barbosa 

Ativo 

19/12/2017 

a 

21/12/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Programação e 

Liberação Financeira 

Sadraque Vieira 

do Amaral 

Exerc 

Descentralizado 

18/12/2017 

a 

19/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Radiodifusão Comunitária 

Sandro Eduardo 

Vergara de Borba 

Contrato 

Temporario 
07/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação-Geral de 

Radiodifusão Comunitária 

Sandro Eduardo 

Vergara de Borba 

Contrato 

Temporario 
14/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação-Geral de 

Radiodifusão Comunitária 

Sandro Eduardo 

Vergara de Borba 

Contrato 

Temporario 
15/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação-Geral de 

Fiscalização de Outorgas 

Simone Alves 

Dias de Lopes 

Contrato 

Temporario 
13/12/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Coordenação de 

Administração de Pessoal 

Simone Salomao 

Lemos 
Celetista 28/11/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Coordenação de Serviços 

Tecnológicos e Gestão da 

Inovação 

Steffani Christina 

Almeida Santos 
Ativo 

17/10/2017 

a 

18/10/2017 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Serviços 

Tecnológicos e Gestão da 

Inovação 

Steffani Christina 

Almeida Santos 
Ativo 

18/12/2017 

a 

19/12/2017 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação da Comissão 

Técnica Nacional de 

Biossegurança 

Tassiana Fronza 

Pinho 
Requisitado 

28/12/2017 

a 

29/12/2017 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

COOD G DE REC HUM E 

INF-EST P PESQ E DES 

Tatiana de Pino 

Albuquerque 

Maranhao 

Ativo 

18/12/2017 

a 

22/12/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Incentivos 

e Transferência de 

Tecnologia 

Vaneska Leite da 

Cruz Alexandre 
Ativo 18/12/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coord-Geral de Governança 

de Fundos 
Viviana Simon 

Nomeado 

Cargo Comis. 

16/11/2017 

a 

30/11/2017 

15 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

                                      

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

 

 

 

Processo nº  : 01302.000005/2018-38 

Interessado  : REGINALDO DE ARAÚJO SILVA 

Assunto  : Abono de Permanência em Serviço 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor REGINALDO DE ARAÚJO 

SILVA matrícula SIAPE n° 0673437, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência 

e Tecnologia - IBICT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 10 de janeiro de 2018, de 

acordo com o disposto no § 5º Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e 

Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

  

ARTHUR FERNANDO COSTA 

Diretor- Substituto 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS  

 

 
PORTARIA Nº 2, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 21/2017, 

tendo por objeto a aquisição de material de consumo – Bateria Chumbo-Ácida Selada -, para atender 

às demandas do CEMADEN, firmado com a empresa LCPAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO – 

EIRELI - ME, decorrente do Pregão Eletrônico nº 15/2017, Ata de registro de Preço nº 10/2017, 

Processo nº 01250.059150/2017-05, composta pelos seguintes membros: 

 

I - REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO: 

 

A) Titular: RONALD CONCEIÇÃO DE SÁ 

 Matrícula no SIAPE: 2019433              CPF: 303.783.408-08 

 Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: ALBERTO LUIS VALIANTE  

 Matrícula no SIAPE: 2152059              CPF: 047.261.758-31 

 Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

II– FISCAIS TÉCNICOS: 

 

A) Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 

Matrícula no SIAPE: 2783389                CPF: 251.106.288-74  

Lotação: Divisão de Monitoramento e Alertas – CEMADEN 

 

B) Substituto: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA 

Matrícula no SIAPE: 2910256                CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Divisão de Monitoramento e Alertas – CEMADEN 

 

III– FISCAIS DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

A) Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

B) Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º - Revoga-se a portaria 7400 de 19 de dezembro de 2017, publicada no Boletim de 

serviços dia 29 de dezembro de 2017. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 
PORTARIA Nº 222, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União do dia 05 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197/2016/SEI-

MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro 

de 2016, no uso da competência atribuída pelo inciso XIV, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 

14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro 

de 2016, resolve:  

 

Art. 1º   REVOGAR a Portaria nº 60, de 02 de setembro de 2016, publicada em 02 de setembro 

de 2016 no Boletim de Serviço nº 16-Suplementar, que instituiu o grupo de trabalho responsável pela 

elaboração do Plano Institucional de Pesquisa e Operação do Centro Nacional de Monitoramento e 

Alerta de Desastres Naturais – CEMADEN. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 
PORTARIA Nº 224, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União do dia 05 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197/2016/SEI-

MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro 

de 2016, no uso da competência atribuída pelo inciso XIV, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 

14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro 

de 2016, resolve:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 6.177, de 18 de outubro de 2017, publicada em 31 de outubro 

de 2017 no Boletim de Serviço nº 20, que instituiu comissão Provisória para Avaliação de Propostas 

de Capacitação de Pessoal dos Servidores Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres 

Naturais – CEMADEN. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA Nº 2, DE 09 DE JANEIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de junho de 2006, e em conformidade com a Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de 

maio de 2017 e o Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, resolve: 

 

Art. 1.º - Designar servidores para a fiscalização técnica e administrativa do Termo de Contrato 

n.º 009/2017, celebrado com a empresa CONSTRUTORA PLURAL LTDA - EPP, CNPJ n.º 

08.608.613/0001-18, cujo objeto é a prestação de serviço comum de engenharia, para a execução da 

obra de recuperação dos laboratórios do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, sinistrados por 

incêndio, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos 

técnicos que se encontram anexos ao Processo n.º 01207.000226/2017-11. 

 

Art. 2.º - Designar o servidor CLAUDIO DA ROCHA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 

1998870, como Fiscal Administrativo do Contrato. 

 

Art. 3.º - Designar o servidor JEFFERSON RICARDO DE MOURA LOPES, matrícula SIAPE 

n.º 2007052, como Fiscal Técnico do Contrato. 

 

Art. 4.º - O servidor FRANCISCO JOSE CASTRO DA FONSECA, matrícula SIAPE n.º 

2005083, atuará como substituto do fiscal administrativo e técnico do contrato supracitado na 

ausência ou impedimentos dos titulares. 

 

Art. 5.º - Os procedimentos a serem observados pelos fiscais do contrato estão dispostos no 

Projeto Básico e demais documentos apensados ao Processo n.º 01207.000226/2017-11, bem como 

na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993. 

 

Art. 6.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até o 

recebimento definitivo da obra. 

 

 

CLAUDIO LUIZ SCHNEIDER 

Diretor - Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA 

 
 

 

PORTARIA Nº 1, DE 04 DE JANEIRO DE 2018 
 

 

Dispõe sobre autorização para condução de veículos 

oficiais por servidores lotados no INMA/MCTIC. 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA – INMA, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGICA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de 

suas atribuições, e considerando o que dispõe a Lei 9.327, de 09 de dezembro de 1996, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar os servidores constantes na relação anexo I desta portaria, lotados no 

INMA/MCTIC, sediados em Santa Teresa – ES, a conduzirem os veículos oficiais de propriedade do 

Órgão, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições. 

 

Art. 2º A saída dos veículos será feita por ordem de serviço expedida pela Direção ou pela 

Chefia das Divisão de Planejamento e Gestão – DIPGE, ou pela Chefia da Divisão de Ciências – 

DICIE. 

 

Art. 3º O Chefe da DIPGE fica responsável pelo controle e acompanhamento de utilização dos 

veículos Mitsubishi L200, 2014, placa PPE4156, Fiat Dobló, 2006, placa MQL8535 e Volkswagen 

Kombi, 1996, placa MOY7037. 

 

Art. 4º Os servidores autorizados só poderão conduzir veículos oficiais de transporte individual 

de passageiros, vedada condução de veículos de carga e de transporte coletivo de passageiros. 

 

Art. 5º É de responsabilidade do condutor do veículo oficial as infrações praticadas previstas no 

“Código de Trânsito Brasileiro” e em seu Regulamento, bem como a multa imposta. 

 

Art. 6º O servidor autorizado deverá obedecer aos seguintes requisitos; 

 

I - apresentação da “Carteira de Habilitação Nacional”, com categoria compatível com o tipo de 

veículo a ser conduzido; 

 

II - preenchimento de ficha de credenciamento; 

 

III - preenchimento pelo servidor do “Termo de Responsabilidade para Dirigir Veículos 

Oficiais”. 

 

Art. 7º Os servidores envolvidos em acidentes de trânsito ficam automaticamente 

descredenciados a conduzir os veículos oficiais do órgão, até a conclusão do respectivo Processo 

Disciplinar. 

 

Art. 8º As dúvidas que surgirem no cumprimento da presente Portaria serão dirimidas pela 

Direção do INMA, aplicando-se, no que couber, os dispositivos legais existentes. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 9º Fica revogada a Portaria Nº 1/2017/SEI-INMA, de 12 de julho de 2017. 

 

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

SÉRGIO LUCENA MENDES 

  

ANEXO 1 

 

 

  

Nome Nº da CNH Cargo/Função SIAPE 

Ademilson Correia 02928093326 Categoria D Artífice de Manutenção 223180 

Claudio Nicoletti de Fraga 03597210278 Categoria AB Pesquisador / Chefe 2222213 

Devanir Geraldo Loss 01493433269 Categoria AD Auxiliar Institucional II 224133 

Gildo de Castro Moraes 00053624508 Categoria AB Analista II / Chefe 223571 

Helio de Queiroz Boudet 

Fernandes 
02000911794 Categoria B Técnico III / Diretor 223456 

Luiz Carlos Ruatti 01056175601 Categoria B Oficial 223187 

Marcos Batisti 02072972744 Categoria B Encarregado de Turma 223182 

Rosemere de Lourdes Loss 

Kollmann 
01056174686 Categoria B Assistente Administrativo IV 223189 

Sergio Lucena Mendes 01432702419 Categoria AB Diretor 223877 

Terezinha Calot 01239020583 Categoria B Assistente Institucional I 2236958 

Thadeu Antônio da Cruz 03784233988 Categoria B 
Auxiliar de Preservação e Defesa 

Ambiental III 
223186 

Valentin Krause 05576263696 Categoria C 
Auxiliar de Preservação e Defesa 

Ambiental III 
223463 

Wander Pizziolo 02152979504 Categoria AB Assistente Institucional I 223191 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2018 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


